
DELIBERA G.C. N. 417 DEL 12/08/2025 

 

Città di Cassino 

Provincia di Frosinone 
 

Originale 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA N. 417 DEL 12/08/2025 

N. 417 
DEL 
12/08/2025 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO SU PROPOSTA DELL'ASSESSORATO 
ALLA CULTURA PER LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO E DELLA 
COLLABORAZIONE ECONOMICA DEL COMUNE DI CASSINO 
ALL'EVENTO  ERMENDADA IN PIAZZA DIAMARE  ORGANIZZATO 
DALL'ASSOCIAZIONE  PRO LOCO DI CASSINO APS. 

 

L'anno 2025, il giorno 12 del mese di Agosto alle ore 17.10, presso la sede comunale, nella 
apposita sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi per le vie brevi, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone di: 

 
Pres/Ass 

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco 

2 RANALDI Gaetano Presente Vice Sindaco 

3 FIORENTINO Gennaro Assente Assessore 

4 TAMBURRINI Maria Concetta Presente Assessore 

5 VACCA Gabriella Presente Assessore 

6 CALVANI Francesca Assente Assessore 

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore 

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore 

 
I presenti sono n. 6 e gli assenti n. 2    
Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo. 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  

• Con formale istanza assunta al protocollo comunale n. 48799 del 
12/08/2025, in allegato alla presente deliberazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale, il sig. Antonio De Rosa, legale rappresentante 
dell’Associazione PRO LOCO di CASSINO APS (C.F. 90048380605) 
con sede in Cassino, Via Bonghi n. 20, ha proposto all’Amministrazione 
comunale la realizzazione di una serata musicale in Piazza Diamare, con 
la collaborazione economica e il patrocinio del Comune di Cassino; 

• si tratta, nello specifico, dell’evento “Ermendada in Piazza Diamare” che 
animerà la Piazza con musica dal vivo la serata del prossimo 17 Agosto, 
dalle ore 21:30 alle ore 24:00; 

• nella richiamata istanza, l’organizzatore precisa che l’evento sarà gratuito 
per il pubblico e che tutti gli adempimenti inerenti alla materiale 
organizzazione e realizzazione dell’evento saranno a carico 
dell’Associazione, ivi compresi il pagamento degli oneri SIAE e gli 
adempimenti in materia di pubblica sicurezza; 

• con successiva integrazione assunta al protocollo comunale n. 48895 del 
12/08/2025, in allegato al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale, l’Associazione organizzatrice ha precisato che il pubblico 
sarà contenuto entro le 200 unità e ha richiesto, altresì, la messa a 
disposizione di allaccio elettrico; 

RILEVATO CHE, nella programmazione delle diverse iniziative di carattere 
socio – culturale e ricreativo, l’Amministrazione comunale intende offrire 
l’opportunità più ampia alla comunità, favorendo il confronto fra le varie 
discipline ed espressioni artistiche, utilizzando i più differenti strumenti e modi 
attraverso i quali la cultura e la socialità si esprimono: teatro, spettacoli dal vivo, 
artisti di strada, danza, musica, enogastronomia, arte, appuntamenti e itinerari 
legati alla conoscenza e alla valorizzazione delle risorse culturali e storico - 
ambientali; 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione comunale ha già realizzato in passato 
un vasto programma di eventi a carattere socio – culturale e ricreativo aperti a 
tutta la cittadinanza, realizzati anche attraverso percorsi di co-progettazione con 
le Associazioni, i cittadini del territorio e/o altri Enti e soggetti impegnati nei vari 
settori culturali che operano nell’interesse della collettività e, pertanto, nella 
logica della sussidiarietà orizzontale rispetto al Comune, ai sensi dell’art. 118 
della Costituzione; 
VALUTATO CHE l’iniziativa rappresenta non solo un momento di aggregazione 
ma anche di valorizzazione del centro; 
RITENUTO pertanto, su impulso dell’Assessorato alla Cultura, di concedere 
all’Associazione PRO LOCO di CASSINO APS la collaborazione economica e il 
patrocinio dell’Ente per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto, in quanto 
pienamente rispondente agli obbiettivi di valorizzazione socio – culturale 
perseguiti dall’Amministrazione e avente, come tale, finalità istituzionali; 
TENUTO CONTO CHE la concessione del patrocinio e la collaborazione 
economica alla realizzazione dell’evento, non implicano per l’Ente l’assunzione 



di alcuna responsabilità in ordine alla materiale realizzazione dell’iniziativa, né 
esonerano gli organizzatori dal munirsi di tutte le autorizzazioni previste dalla 
normativa vigente, in particolare in materia di pubblica sicurezza; 
DATO ATTO CHE, per la realizzazione dell’iniziativa, è previsto un costo di 
euro 2.500,00 (oltre IVA se dovuta come per legge) a carico dell’Ente, a titolo di 
compartecipazione alle spese di realizzazione del progetto; 
DATO ATTO altresì che la spesa complessiva di euro 3.050,00 (IVA compresa 
se dovuta come per legge) di cui al presente atto trova copertura sul Capitolo 
73000 del bilancio comunale corrente esercizio; 
RAVVISATA la volontà dell’Amministrazione comunale di sostenere i costi 
necessari alla realizzazione dell’iniziativa in oggetto; 
RITENUTO OPPORTUNO impartire le seguenti linee direttive, il cui rispetto da 
parte dell’Associazione è condizione imprescindibile per la concessione del 
patrocinio e della collaborazione economica dell’Ente:  
▪ l’evento dovrà essere gratuito per il pubblico;  
▪ dovrà essere assicurata la presenza di un soggetto responsabile 

dell’organizzazione durante lo svolgimento dell’evento;  
▪ l’Associazione, nella realizzazione dell’iniziativa, dovrà osservare 

scrupolosamente la normativa vigente; 
▪ tutti gli eventuali oneri e adempimenti in materia di pubblica sicurezza, ivi 

comprese eventuali autorizzazioni necessarie per legge allo svolgimento 
dell’evento, saranno a carico dell’Associazione organizzatrice, con 
espresso esonero dell’Ente da ogni adempimento o responsabilità al 
riguardo; 

▪ gli oneri economici per il pagamento dei diritti SIAE, saranno ad 
esclusivo carico dell’Associazione; 

▪ tutta la responsabilità per la materiale organizzazione e realizzazione 
dell’iniziativa oggetto del presente atto, ivi compresa eventuale 
responsabilità per danni occorsi a terzi in occasione o durante lo 
svolgimento dell’evento, sarà esclusivamente a carico dell’Associazione 
organizzatrice; 

▪ dovrà essere data adeguata pubblicità all’iniziativa con la realizzazione 
grafica e stampa di manifesti e locandine ufficiali con il logo del Comune; 

RILEVATO CHE la valorizzazione della cultura in tutte le sue forme, del 
territorio e del patrimonio culturale, rappresentano obiettivi strategici di questa 
Amministrazione;  

CONSIDERATO CHE il Comune promuove e sostiene iniziative ed eventi 
finalizzati a migliorare l’offerta culturale, turistica e sociale in ogni periodo 
dell’anno;  
VISTI E RICHIAMATI:  
- la Legge n. 328 del 13 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che, all’art. 6, comma 1), 
attribuisce ai Comuni la titolarità delle funzioni amministrative concernenti gli 
interventi sociali svolti a livello locale; 



- l'art 118, comma 3, della Costituzione, il quale stabilisce che i Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà; 
- l’articolo 3, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale attribuisce ai Comuni la 
cura degli interessi della propria comunità e la promozione dello sviluppo, 
nonché l’art.13 del medesimo Decreto Legislativo il quale statuisce che 
spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la 
popolazione e il territorio comunale; 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni sulle competenze 
della Giunta Comunale; 
CONSIDERATO CHE l’oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze della Giunta Comunale, trattandosi di un’iniziativa a carattere 
altamente discrezionale di indirizzo prevalentemente politico-amministrativo; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, 
comma 8, del D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;  
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
VISTO il Regolamento Uffici e Servizi adottato con Delibera G.C. n. 465 del 
29.12.2022; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di 
approvazione del DUP 2025/2027; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di 
approvazione della nota di aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 
2025/2027; 
VISTO il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 
04/02/2025; 
VISTO il D. Lgs. 23 giungo 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del richiamato art. 48 del D. Lgs. 
267/200; 
ACQUISITO il parere favorevole per la regolarità tecnica del Dirigente del 
Settore proponente, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti 
Locali; 
ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del Settore Ragioneria così 
espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i.  Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti Locali; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
SU PROPOSTA dell’Assessorato alla Cultura; 



con voti favorevoli e unanimi dei presenti 
DELIBERA 

1. LE PREMESSE sin qui richiamate costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente Deliberazione; 

2. DI APPROVARE la proposta dell’Associazione PRO LOCO di CASSINO 
APS (C.F. 90048380605) assunta al protocollo comunale n. 48799 del 
12/08/2025 e la relativa integrazione prot. n. 48895 del 12/08/2025, 
entrambe poste in allegato al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale, per la realizzazione, con il patrocinio e la collaborazione 
economica del Comune di Cassino, dell’evento “Ermendada in Piazza 
Diamare”, in programma il prossimo 17 Agosto, dalle ore 21:30 alle ore 
24:00; 

3. DI STABILIRE CHE la collaborazione economica dell’Ente ammonta, 
complessivamente, a euro 2.500,00, oltre IVA se dovuta come per legge; 

4. DI PRENOTARE un impegno di spesa di euro 3.050,00 (compresa IVA 
se dovuta come per legge) sul Capitolo 73000 del bilancio comunale 
corrente esercizio; 

5. DI APPROVARE le seguenti linee direttive, il cui rispetto da parte 
dell’Associazione è condizione imprescindibile per la concessione del 
patrocinio e della collaborazione economica dell’Ente:  

▪ l’evento dovrà essere gratuito per il pubblico;  
▪ dovrà essere assicurata la presenza di un soggetto responsabile 

dell’organizzazione durante lo svolgimento dell’evento;  
▪ l’Associazione, nella realizzazione dell’iniziativa, dovrà osservare 

scrupolosamente la normativa vigente; 
▪ tutti gli eventuali oneri e adempimenti in materia di pubblica sicurezza, ivi 

comprese eventuali autorizzazioni necessarie per legge allo svolgimento 
dell’evento, saranno a carico dell’Associazione organizzatrice, con 
espresso esonero dell’Ente da ogni adempimento o responsabilità al 
riguardo; 

▪ gli oneri economici per il pagamento dei diritti SIAE, saranno ad 
esclusivo carico dell’Associazione; 

▪ tutta la responsabilità per la materiale organizzazione e realizzazione 
dell’iniziativa oggetto del presente atto, ivi compresa eventuale 
responsabilità per danni occorsi a terzi in occasione o durante lo 
svolgimento dell’evento, sarà esclusivamente a carico dell’Associazione 
organizzatrice; 

▪ dovrà essere data adeguata pubblicità all’iniziativa con la realizzazione 
grafica e stampa di manifesti e locandine ufficiali con il logo del Comune; 

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

7. DI DEMANDARE ai competenti Uffici comunali l’adozione degli atti 
necessari alla realizzazione degli indirizzi espressi. 



Indi, con separata votazione unanime e favorevole, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASSINO

Pareri

536

ATTO DI INDIRIZZO SU PROPOSTA DELL'ASSESSORATO ALLA CULTURA PER LA
CONCESSIONE DEL PATROCINIO E DELLA COLLABORAZIONE ECONOMICA DEL COMUNE DI
CASSINO ALL'EVENTO  ERMENDADA IN PIAZZA DIAMARE  ORGANIZZATO
DALL'ASSOCIAZIONE  PRO LOCO DI CASSINO APS.

2025

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/08/2025

Ufficio Proponente (Cultura Sport Turismo e Spettacolo)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/08/2025Data

Parere Favorevole

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 417 DEL 12/08/2025 
 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale 

 

                                       
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 13/08/2025
PASQUALE LOFFREDO in data 13/08/2025


